
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2022 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 euro. Richiesta 
acquisto n. 2022-058 del 18/10/2022. Fornitura di monografie per le esigenze della 
Biblioteca di Area Linguisitca - BALI - Fornitore: ERASMUS BOEKHANDEL BV – CIG: 
ZBF3842716 - Importo imponibile: €  550,00 – Importo IVA: €    0,00 – Importo totale: €  
550,00 - Contratto Passivo U-GOV: ID DG 1314379 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

• l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. 
n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 
19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-
2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. 151/int. del 23/12/1997 e modificato con D.R. n. 519 del 22/05/2002, D.R. n. 363 del 
17/05/2004, D.R. n. 408 del 21/05/2009, D.R. n. 493 del 15/06/2009 (in vigore dal 
01/07/2009), D.R. n. 137 del 26/02/2010, D.R. n. 167 del 10/03/2011 (in vigore dal 
25/03/2011), D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in vigore dal 11/04/2019); 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 28/10/2010 
e modificato con D.R. n. 396 del 30/05/2011, D.R. n. 719 del 20/11/2012, D.R. n. 797 del 
29/10/2013 e con D.R. n. 1240 del 12/10/2021. 
In vigore dal 19/10/2021; 

VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’esercizio 2022 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 17/12/2021; 

VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2022-2023-2024 
approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nelle sedute del 29 settembre 2021 e 7 
dicembre 2021; 

CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca di Area Linguisitca - BALI di incrementare l’offerta di informazione 
bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, (ALLEGATO 1) che costituisce 
parte integrante della presente determina, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip S.p.A., non 
risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO che le monografie oggetto della spesa sono monografie in lingua danese, svedese e 
norvegese che non possono essere fornite dai nostri fornitori di gara; 

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VISTA l’offerta prot. n. 98501 del 17/10/2022 fornitore ERASMUS BOEKHANDEL BV per l’importo 
di Euro €  526,85 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 16 monografie sulle 18 richieste   
(percentuale di completamento della fornitura 88,89%);  

CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo editoriale, tenendo conto della quale la previsione di 
spesa viene arrotondata all’importo di €  550,00; 

CONISDERATO che l’offerta dell’operatore ERASMUS BOEKHANDEL BV risulta essere congrua in rapporto 
alla qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura richiesta in 
relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze della Biblioteca di Area 
Linguisitca 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: ZBF3842716 per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la regolarità 
della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 50/2016, in quanto 
esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e presupposti legali di cui all’art. 
63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha avviato le procedure di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non appartenenti alla fattispecie di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO        che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile 
unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico 
dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BALIUM - Biblioteca di Area Linguisitca, dell’esercizio 
finanziario 2022; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato, che fa parte 
integrante del presente atto, all’operatore economico ERASMUS BOEKHANDEL BV per 
l’importo di €  550,00; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 550 , IVA compresa, (Contratto Passivo U-GOV n. 
1314379). a valere sul fornitore 161246 - ERASMUS BOEKHANDEL BV sulla voce di spesa 
A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico – Esercizio 2022 - per l’importo di €  550,00 (IVA 
compresa); 

 
 

Venezia, 27/10/2022 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
                Dott. Dario Pellizzon 

 

 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

Simonetta Polo 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott. Dario Pellizzon 

 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario PREZZO DI COPERTINA 
TOTALE(q.ta * prezzo unitario)

1
3236993   Libro moderno    * Självbiografiska rum / Kerstin Dahlbäck. - 

Stockholm : Carlssons, 2022. -

ISBN 

9789189065192
1 34,42 € 34,42 €

2

3236994   Libro moderno    *Nobelbanor : Svenska förlags utgivning av 

översatta Nobelpristagare i litteratur sedan 1970 / Jana Rüegg. - 

Uppsala, Uppsala universitet, 2021.

ISBN 

9789198281996
1 27,23 € 27,23 €

3

3236995   Libro moderno    *Nobelpriset i litteratur. Del I och II : 

Nomineringar och utlåtanden 1901-1950 /  Bo Svensén. - Stockholm : 

Norstedts, 2001. -

ISBN 

9789113010076
1 72,85 € 72,85 €

4
3236996   Libro moderno    *Nobelpriset i litteratur : en introduktion / Sture 

Allén, Kjell Espmark. - Stockholm : Norstedts, 2014. -

ISBN 

9789113066622
1 16,39 € 16,39 €

5
3236999   Libro moderno    *Andens olympiska spel : Nobelprisets 

historia / Gustav Källstrand. - Stockholm : Fri tanke, 2021. -

ISBN 

9789189139442
1 31,87 € 31,87 €

6
3237003   Libro moderno    *Resa och skriva : en guide till den moderna 

reselitteraturen / Arne Melberg. - Göteborg : Daidalos, 2006. -

ISBN 

9789171732309
1 27,32 € 27,32 €

7
3237005   Libro moderno    *Att läsa prosa : guide till den litterära prosan / 

Arne Melberg. - Lund : Studentlitteratur, 2020. -

ISBN 

9789144130965
1 51,45 € 51,45 €

8

3237007   Libro moderno    *Lyrikens liv : introduktion till att läsa dikt / 

Christian Refsum, Arne Melberg, Christian Janss. - Göteborg : Daidalos, 

2005.

ISBN 

9789171732071
1 36,42 € 36,42 €

9
3237013   Libro moderno    *Oändligt underbart / Marjaneh Bakhtiari. - 

Stockholm : Ordfront, 2022. -

ISBN 

9789177752127
1 36,42 € 36,42 €

10
3237014   Libro moderno    *Väldigt sällan fin / Sami Said. - Stockholm : 

Natur & Kultur, 2013. -

ISBN 

9789127135574
1 15,48 € 15,48 €

11
3237015   Libro moderno    *Samlade dikter och prosa : 1954-2004 / 

Tomas Tranströmer. - Stockholm :  Bonnier Pocket, 2012. -

ISBN 

9789174292466
1 9,11 € 9,11 €

12
3237017   Libro moderno    *Samlede dikt / Rolf Jacobsen. - Oslo : 

Gyldendal, 1999. -

ISBN 

9788205264991
1 39,64 € 39,64 €

13
3237018   Libro moderno    *Samlede digte / Inger Christensen. - 

København : Gyldendal, 2022. -

ISBN 

9788702381214
1 40,33 € 40,33 €

14
3237021   Libro moderno    *Samlede Strunge : digte 1978-1985 / 

Michael Strunge. - København : Gyldendal, 2019. -

ISBN 

9788702293340
1 40,33 € 40,33 €

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 2022-058

Det. Richiesta ID 2022-058 del 18/10/2022 - CIG ZBF3842716 

Pagina 1 di 2



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario PREZZO DI COPERTINA 
TOTALE(q.ta * prezzo unitario)

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 2022-058

Det. Richiesta ID 2022-058 del 18/10/2022 - CIG ZBF3842716 

15
3237022   Libro moderno    *Samlede Thomsen / Søren Ulrik Thomsen. - 

København : Gyldendal, 2021. -

ISBN 

9788702328721
1 40,33 € 40,33 €

16
3237026   Libro moderno    *Människan är den vackraste staden / Sami 

Said. - Stockholm : Natur & Kultur, 2019. -

ISBN 

9789127160910
1 7,28 € 7,28 €

Copertura rischi su cambio per volumi con prezzi (da prevenitvo) in valuta 

estera e variazioni dei prezzi editoriali
23,15 €

TOTALE 16 € 550,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

Pagina 2 di 2


		2022-11-03T12:22:29+0100
	IT
	Dario Pellizzon




